[image: image1.png]

	Ч+ВАШ  РЕСПУБЛИКИ

Ё/РП, РАЙОНЕ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН

	Ё/РП, РАЙОН ПУЁЛ+Х/

ЙЫШ+НУ

2006 ё. август=н 30-м\ш\    № 369

 Ё\рп. хули

	ГЛАВА

ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 августа 2006       № 369

г. Цивильск

Об утверждении положения о Цивильской районной санитарно-противоэпидемической комиссии.

В соответствии с постановлением главы Цивильского района от 30 августа 2006 года №368

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

          1. Утвердить прилагаемое Положение о Цивильской районной санитарно–противоэпидемической комиссии.

          2. Утвердить следующий состав Цивильской районной санитарно – противоэпидемической комиссии:

· Тюленева Т.В. – заместитель главы администрации Цивильского района по социальной политике, председатель комиссии;

· Германова Т.Г. – начальник территориального отдела Территориального управления Роспотребнадзора в Чувашской Республике – Чувашии в Цивильском районе, заместитель председателя (по согласованию);

· Шоглева Т.П.- главный специалист управления экономики и муниципальной собственности администрации района, секретарь.

ЧЛЕНЫ:

· Алексеев Ю.Н. – начальник милиции общественной безопасности Цивильского районного отдела внутренних дел (по согласованию);

· Боровков С.Н. – главный врач МУЗ «Цивильская ЦРБ» (по согласованию);

· Дмитриев Е.М. – главный ветврач станции по борьбе с болезнями животных (по согласованию);

· Ешмейкин А.В. – начальник отдела по делам ГО и ЧС администрации Цивильского района;

· Иванова Н.М. – главный врач филиала ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Чувашской Республике – Чувашии в Цивильском  районе» (по согласованию);

· Профорова Н.В. – главный специалист – эколог управления сельского хозяйства и продовольствия администрации Цивильского района;

· Тихонов И.Я. – начальник управления сельского хозяйства и продовольствия администрации Цивильского района.

3. Довести данное постановление до заинтересованных лиц.

Глава Цивильского района                                                                                            Н.В. Евдокимов

Зам. главы по социальной политике –

начальник отдела социального развития
администрации Цивильского района

                                                Т.В. Тюленева

«_____» ________________ 2006г.

Управделами администрации

Цивильского района

                                                 Г.Н. Солоденова

«_____» ________________ 2006г.

Юрист администрации

Цивильского района

                                                И.Г. Юнусов

«____» _________________ 2006г.

Приложение
к постановлению главы
Цивильского района
от 30.08. 2006  № 369

ПОЛОЖЕНИЕ
 о Цивильской районной санитарно - противоэпидемической комиссии.

ОБЩИЕ  ПОЛОЖЕНИЯ
1.Цивильская районная санитарно - противоэпидемическая комиссия (далее Комиссия) является координационным органом, обеспечивающим согласованные действия городского и сельских поселений, руководителей предприятий, учреждений и организаций независимо от их ведомственной принадлежности и организационно-правовой формы в решении задач, направленных на предупреждение (профилактику) массовых инфекционных и неинфекционных заболеваний и пищевых отравлений населения, обеспечение санитарно - эпидемиологического благополучия.

2.Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации и Конституцией Чувашской Республики, Указами и распоряжениями Президента Российской Федерации и Президента Чувашской Республики, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации и Кабинета Министров Чувашской Республики, а также настоящим Положением.
ЗАДАЧИ  КОМИССИИ
З. Основными задачами Комиссии являются:
-разработка мер по обеспечению реализации государственной политики в области профилактики массовых заболеваний и отравлений населения и обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия;
-рассмотрение и решение вопросов координации деятельности городского и сельских поселений, предприятий, учреждений и организаций независимо от их подчиненности и форм собственности, а также должностных лиц и граждан в области профилактики массовых заболеваний и отравлений населения и обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия, а также по вопросам выполнения санитарного законодательства в Российской Федерации.
-организация проведения комплексных экспертиз районных целевых программ, вносимых на рассмотрение главы Цивильского района по проблеме профилактики массовых заболеваний и отравлений населения и обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия.
-подготовка и внесение в установленном порядке предложений по предупреждению массовых заболеваний и отравлений населения и обеспечения санитарно – эпидемиологического благополучия населения, а также по вопросам возмещения вреда здоровью граждан, причиненного в результате нарушения санитарного законодательства Российской Федерации.
ФУНКЦИИ  КОМИССИИ
4.Комиссия в соответствии с возложенными на неё задачами осуществляет выполнение следующих функций:

-организует оперативное рассмотрение вопросов, связанных с возникновением на территории Цивильского района санитарно- эпидемиологического неблагополучия, массовых заболеваний и отравлений среди населения и их предупреждение;
-разрабатывает и организует осуществление комплексных мероприятий, обеспечивающих локализацию и ликвидацию очагов массовых заболеваний и отравлений среди населения, улучшение санитарно - эпидемиологической обстановки, принимает решение по этим вопросам и контролирует их выполнение;
-определяет необходимость введения и отмены в установленном порядке на территории Цивильского района особых условий и режимов проживания населения и ведения хозяйственной деятельности, направленных на предотвращение распространения и ликвидацию массовых заболеваний и отравлений населения, очагов особо опасных инфекционных болезней человека и обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия;
-рассматривает и оценивает состояние санитарно- эпидемиологической обстановки на территории Цивильского района и прогнозы её изменения, а также выполнения санитарного законодательства Российской Федерации;
-информирует главу Цивильского района в случаях массовых заболеваний и отравлений населения и принятых мерах по их ликвидации;
-подготавливает рекомендации по решению территориальных проблем профилактики массовых заболеваний и отравлений населения и обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия.
ПРАВА КОМИССИ
5.Комиссия имеет право:
-запрашивать в установленном порядке, получать от городского и сельских поселений информацию о случаях массовых заболеваний и отравлений населения, неудовлетворительной санитарно – эпидемиологической обстановке, нарушениях санитарного законодательства Российской Федерации и принимаемых мерах по предупреждению распространения заболеваний и отравлений населения и обеспечению безопасных и безвредных для здоровья условий среды его обитания;
-заслушивать на своих заседаниях ответственных лиц городского и сельских поселений, руководителей предприятий, учреждений и организаций независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности по реализации мер, направленных на профилактику массовых заболеваний и отравлений населения и обеспечение санитарно- эпидемиологического благополучия, а также по выполнению решений комиссии, принятых в соответствии с её компетенцией;
-ставить в установленном порядке перед соответствующими органами вопрос об отстранении от работы, привлечении к дисциплинарной, административной и уголовной ответственности должностных лиц, по вине которых допущены случаи массовых заболеваний и отравлений населения, не обеспечивается санитарно- эпидемиологическое благополучие и не выполняется санитарное законодательство Российской Федерации.
ОРГАНИЗАЦИЯ  ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  КОМИССИИ
6.Председатель Комиссии руководит её деятельностью, несёт персональную ответственность за выполнение возложенных на неё задач, утверждает план работы комиссии.
7.Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. При рассмотрении вопросов, затрагивающих интересы городского и сельских поселений, в заседаниях Комиссии могут участвовать с правом совещательного голоса представители соответствующих поселений. На заседания Комиссии могут приглашаться представители заинтересованных органов предпринимательских структур, общественных организаций, учёные, специалисты и общественные деятели.
8.Решения Комиссии оформляются в виде протоколов её заседаний и доводятся до сведения заинтересованных лиц городского и сельских поселений, предприятий, учреждений, организаций, должностных лиц и граждан в виде соответствующих выписок.
По вопросам, требующим решения главы Цивильского района, Комиссия в установленном порядке вносит соответствующие предложения.
9.Организационно – техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляется территориальным отделом территориального управления Роспотребнадзора в Чувашской республике - Чувашия в Цивильском районе и филиалом ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Чувашской республике - Чувашия в Цивильском районе», при согласовании с руководителями соответственно.